
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026 69Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 907209

PORTARIA Nº 387 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/522307/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 6 ½ (seis diárias e 
meia), para o deslocamento aos municípios de Goianesia, 
Redenção, Xinguara e Floresta do Araguaia, no período de 
01/12/2015 à 07/12/2015, com o objetivo de cobrir as ações de 
Governo, nos  referidos municípios.
NOME: TATIANE HELEN COSTA DIAS
CPF: 807.153.702-00
MATRICULA: 57195881
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 907211

PORTARIA Nº 388 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/522690/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 4 ½ (quatro diárias 
e meia), para o deslocamento aos municípios de Paragominas, 
Ipixuna do Pará e Garrafão do Norte, no período de 02/12/2015 
à 06/12/2015, com o objetivo de cobrir as ações de Governo, 
nos referidos municípios.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: JAIME CORREA
CPF: 609.617.672-00
MATRICULA: 5919040
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 907212

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 605/2015  DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 514517/2015 de 23/11/2015.

RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) diárias de complementação ao servidor; 
ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
matrícula funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-
00, para custear despesas com viagem  as  localidades de 
ITUPIRANGA e SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, no período de 05 a 
17/11/2015, com o objetivo de fazer transporte da equipe 
técnica da RTV da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 907207

PORTARIA Nº 608/2015  DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 522055/2015 de 26/11/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores a abaixo relacionados; 
para custearem despesas com viagem a localidade de 
MOSQUEIRO, no dia 27/11/2015, com o objetivo de realizarem 
cobertura dos jogos das águas.
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES - ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE EXTERNA, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 
151.500.892-49
LUIZ OCTÁVIO DOS ANJOS LUCAS, ocupante do cargo 
de Jornalista, matrícula funcional nº: 54182852/2 e CPF: 
643.047.792-49
SAMUEL RODRIGUES DE MELO, ocupante do cargo de 
Operador de Câmera, matrícula funcional 7005571/2 e C.P.F.: 
152.539.532-72.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 907222

PORTARIA Nº 607/2015  DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 525780/2015 de 30/11/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de VIGIA, 
no período de 04 a 50/12/2015, com o objetivo de realizarem 
serviços nas RTV’s da Funtelpa.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
UBIRAJARA DAMASCENO SANTANA, ocupante do cargo de 
Engenheiro, matrícula funcional nº 3182681/1-1 e C.P.F.: 
039.477.342-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 907239

PORTARIA Nº 606/2015  DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 

nº 523265/2015 de 27/11/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor; LUIZ FABIANO CUNHA 
DE ANDRADE, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
funcional nº 55588142-1 e C.P.F. 428.877.712-72, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de BRAGANÇA, no período 
de 28/11/2015, com o objetivo de transportar equipe de 
reportagem que irá realizar gravação para programa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 907255

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 459/2015-GAB/PAD.
 BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 01/2015, datado de 
30 de novembro de 2015;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO, 
Mat. nº. 55587256-3, designado pela PORTARIA Nº. 261/2015-
GAB/PAD, de 24/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.981 
de 29/09/2015, pela servidora JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, 
Mat. nº. 454745-1.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 907214

PORTARIA Nº 460/2015-GAB/PAD.
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 01/2015, datado de 
30 de novembro de 2015;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO, 
Mat. nº. 55587256-3, designado pela PORTARIA Nº. 262/2015-
GAB/PAD, de 24/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.981 
de 29/09/2015, pela servidora JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, 
Mat. nº. 454745-1.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 907215

PORTARIA Nº 461/2015-GAB/PAD. 
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 01/2015, datado de 
30 de novembro de 2015;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO, 
Mat. nº. 55587256-3, designado pela PORTARIA Nº. 265/2015-
GAB/PAD, de 24/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.981 
de 29/09/2015, pela servidora JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, 
Mat. nº. 454745-1.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 907216

PORTARIA Nº 462/2015-GAB/PAD. 
 BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 01/2015, datado de 
30 de novembro de 2015;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO, 
Mat. nº. 55587256-3, designado pela PORTARIA Nº. 267/2015-
GAB/PAD, de 24/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.981 
de 29/09/2015, pela servidora JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, 
Mat. nº. 454745-1.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 907218


